Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2019 Michaela Nikolajevová

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra archeologie

Spony s cibulovitými knoflíky

("Zwiebelknopffibeln") ve střední Evropě

Diplomová práce

Autor: Michaela Nikolajevová

Studijní program: N7109 Archeologie

Studijní obor: Archeologie

Forma studia: Prezenční

Vedoucí práce: doc. PhDr. Eduard Droberjar, Dr.

Hradec Králové, 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího

diplomové práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne:……………………………………………………………

Poděkování

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu diplomové práce doc. PhDr. Eduardu

Droberjarovi, Dr. za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce.

https://formatovani-dokumentu.cz/navod/bakalarska-prace

Anotace

NIKOLAJEVOVÁ, MICHAELA. Spony s cibulovitými knoflíky

("Zwiebelknopffibeln") ve střední Evropě. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2019, 197 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá sponami s cibulovitými knoflíky ve střední

Evropě ve čtvrtém a pátém století našeho letopočtu na základě práce
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terminologie, původu a výrobních způsobů. Praktická část tvoří soupis spon

z území střední Evropy. Získané údaje jsou analyzovány a následně jsou poznatky

o sponách s cibulovitými knoflíky interpretovány souhrnně v závěru práce.
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1 ÚVOD

1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je navázat na bakalářskou práci autorky z roku 2015

(Nikolajevová), respektive rozšířit soupis nálezů a podat podrobnější informace

o sponách s cibulovitými knoflíky v širším územním rozsahu. V prvé řadě je

potřeba vymezit oblast střední Evropy, ve které se vyskytují tato spínadla

a stručně popsat její historický kontext ve 4. – 5. století. Další kapitola shrnuje

dosavadní historii o studiu spon s cibulovitými knoflíky vztahující se ke střední

Evropě. Následující části této práce se věnují přímo problematice těchto spínadel.

Je zde řešeno, jak se spony vyvíjely v průběhu dvou století, jaký byl jejich původ

a jakou mají vypovídající hodnotu ikonografické doklady. Dále pokračuje rozbor

technologie výroby, kde je popsáno, z jakých materiálů se spony vyráběly,

jaké měly konstrukční a dekorativní prvky. Na to navazuje kapitola, která se

zaobírá problematikou významu spon s cibulovitými knoflíky v tehdejší

společnosti a také jaký účel plní v dnešní době.

Hlavní úsek práce se zabývá analýzou a interpretací shromážděných údajů

o sponách s cibulovitými knoflíky. V této části jsou sledovány různé aspekty,

které by mohly mít širší vypovídací hodnotu. V první řadě je pozornost věnována

geografii nalezišť, kde je sledováno, v jakých oblastech se spony koncentrovaly

a do jakých částí Evropy se rozšířily. Posouzen je i stav dochovaných spon.

Cílem je vyhodnotit nálezové okolnosti spon a na základě toho popřípadě

interpretovat význam a funkci spon ve srovnání s dosavadním poznáním. Dále má

práce za cíl prozkoumat typologické zastoupení spon v materiálu a pokusit se

na základě výzdobných prvků vytvořit klasifikační tabulku. Na spony bude

nahlíženo i z chronologického hlediska. Následným záměrem je srovnání rozměrů

spínadel v souvislosti s typologickým určením. Dalším zkoumaným rysem je

použitý materiál a orientace zachycovače.

V závěru práce by měly být shrnuty poznatky zjištěné z dílčích analýz.

Práce je zakončena přílohou obsahující obrázky a mapy. Nedílnou součástí práce

je především Katalog nálezů, ke kterému přiléhá Obrazová příloha katalogu.
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1.2 Metody práce

Práce byla sepsána na základě informací získaných z domácí literatury,

webových databází, ale především ze zahraniční literatury, kterou se autorce práce

podařilo obstarat a která je uvedena v seznamu literatury. Získané údaje o sponách

s cibulovitými knoflíky k jednotlivým státům byly nejprve zaznamenány

do souboru v programu Microsoft Excel 2010 a následně byla tato data za pomocí

programových nástrojů zpracována do podoby grafů, které vyhodnocují různé

aspekty problematiky této práce. Podstatné informace ke všem sponám byly

shrnuty do tabulek podle země a lokality nalezení a ke každé sponě bylo přiřazeno

katalogové číslo. Na bázi tohoto rozsáhlého souboru a vytvořených grafů byla

vypracovaná textová část diplomové práce a provedena interpretace zjištění.

V textu se objevují odkazy na katalog v podobě identifikačního čísla (Kat. č.).

K jednotlivým nálezům může náležet obrázek dané spony, který byl převzat

z literatury nebo internetového zdroje. Aby bylo možno se přehledně orientovat

v práci, tak kresby či fotografie nálezů byly umístěné zvlášť do Obrazové přílohy

katalogu nikoli do Přílohy. Tudíž katalogové číslo (např. Kat. č. 88) zároveň

odpovídá číslu pod obrázkem spony (tj. (88)). Příloha (kap. 12) obsahuje mimo

jiné mapy, ve kterých jsou zaměřeny lokality nálezů pomocí programu ArcGis

v souřadnicovém systému WGS 84.
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2 ÚZEMNÍ A CHRONOLOGICKÉ VYMEZENÍ

PRÁCE

Předkládaná práce se bude zabývat výskytem spon s cibulovitými knoflíky

v oblasti střední Evropy, tudíž je nezbytné si nejprve vymezit státy našeho zájmu

a jejich souvislost s rozdělením střední Evropy ve 4. až 5. století. Nastíněn zde

bude stručně historický kontext zkoumané oblasti. Prvně je potřeba upřesnit

časový úsek dané problematiky. Nejstarší typ spon s cibulovitými knoflíky

datujeme nejdříve kolem r. 280 n. l. a poslední typ spon nacházející se ve střední

Evropě se používal ještě v polovině 5. století (Pröttel 1991, 369; Tybulewicz

2014, 442). Další vývojové typy spon s cibulovitými knoflíky nebyly zjištěny

v oblasti střední Evropy, a tudíž jsou zmíněny pouze v části zabývající se vývojem

spon (Tóth 2015, 344-349). Spony datujeme do období pozdní doby římské

a počátku doby stěhování národů. První typy spon s cibulovitými knoflíky náleží

podle chronologie Eduarda Droberjara do druhého stupně mladší doby římské

tj. C2 (250/260 – 300/320). Pozdní dobu římskou datuje v rozmezí

300/320 – 380/400 (stupeň C3) a začátek doby stěhování národů dvěma stupni D1

(380/400 – 410/420) a D2 (410/420 - 440/450) (Droberjar 2002, 103).

Tudíž přesnější časové vymezení zkoumané problematiky je v rozmezí

280 až 450 n. l. (stupeň C2 – D2).

Pozornost je směřována k zemím střední Evropy, konkrétně k Rakousku,

Německu, Švýcarsku, Slovinsku, České republice, Slovenské republice,

Maďarsku a Polsku. Vymezení hranic střední Evropy bývá ale těžko uchopitelné.

V kontextu evropského kontinentu jí je možné geograficky vymezit Baltským

mořem, které odděluje střední Evropu od severních skandinávských států. Na jihu

je střední Evropa od jižní části oddělena Alpami. Východní hranicí střední Evropy

je řeka Visla, která protíná Polsko a na západě řeka Rýn. V užším smyslu

je střední Evropa zúžena na státy Německo, Rakousko, Slovensko, Polsko

a Čechy (Křen 2005, 13; Hloušek 2007, 31). Ale pro diplomovou práci bude

disponováno s politickými hranicemi dnešní Evropy v širším rozsahu včetně

Švýcarska, Maďarska a Slovinska. Poněvadž se právě nejvíce spon nalézá
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v oblasti pod Dunajem a aby zde mohly být porovnány dva rozdílné světy,

na které byla Evropa tehdy rozdělena. Proto pro práci byla zvolena širší oblast.

Převážná část střední Evropy (mapa č. 1) spadala ve 4. – 5. století do oblasti

označované jako Germánie neboli barbarikum, tj. území ležící na sever

od Dunaje a východně od Rýna. Tyto řeky vytvářely přírodní hranici mezi

barbarikem a římskou říší označovanou jako Limes Romanus. I když jiný výklad


[…]


Pröttel 3/4D (podle Fuchs

1986).

(1253) Waisenberg, typ

Pröttel 1A (podle Adler -

Schmelzenbarth 1992).

(1254) Weiβenbach, typ

Pröttel 1A (podle

Hottwagner 2000).

(1255) Wels, typ Pröttel 6

(podle Buora 1997).

(1256) Wels, typ Pröttel 1B

(podle Sedlmayer 1995).
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(1257) Wels, typ Pröttel

2A (podle Sedlmayer

1995).

(1258) Wels, typ Pröttel 2

(podle Sedlmayer 1995).

(1259) Wels, typ Pröttel

3/4B (podle Sedlmayer

1995).

(1260) Wels, typ Pröttel

3/4B (podle Sedlmayer

1995).

(1261) Wels, typ Pröttel

3/4B (podle Sedlmayer

1995).

(1264) Wien, typ Pröttel

3/4C (podle Kovrig 1937).

(1277) Wien, typ Pröttel

1B (podle Adler 1990).

(1278) Wien, typ Pröttel

2D (podle Pröttel 1991).

(1279) Wien, typ Pröttel

1A (podle Schmid 2010).

(1280) Wien, typ Pröttel

1A (podle Schmid 2010).

(1281) Wien, typ Pröttel

1A (podle Schmid 2010).

(1282) Wien, typ Pröttel

1A (podle Schmid 2010).
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(1284) Wien, typ Pröttel

1B (podle Schmid 2010).

(1285) Wien, typ Pröttel

1B (podle Schmid 2010).

(1286) Wien, typ Pröttel

1B (podle Schmid 2010).

(1287) Wien, typ Pröttel

1B (podle Schmid 2010).

(1288) Wien, typ Pröttel

1B (podle Schmid 2010).

(1289) Wien, typ Pröttel

1B (podle Schmid 2010).

(1290) Wien, typ Pröttel

1B (podle Schmid 2010).

(1291) Wien, typ Pröttel 1

(podle Schmid 2010).

(1292) Wien, typ Pröttel 1

(podle Schmid 2010).

(1293) Wien, typ Pröttel

2A (podle Schmid 2010).

(1294) Wien, typ Pröttel

2B (podle Schmid 2010).

(1295) Wien, typ Pröttel

2C (podle Schmid 2010).
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(1296) Wien, typ Pröttel 2

(podle Schmid 2010).

(1297) Wien, typ Pröttel 2

(podle Schmid 2010).

(1298) Wien, typ Pröttel 2

(podle Schmid 2010).

(1299) Wien, typ Pröttel

3/4A (podle Schmid 2010).

(1300) Wien, typ Pröttel

3/4A (podle Schmid 2010).

(1301) Wien, typ Pröttel

3/4A (podle Schmid 2010).

(1302) Wien, typ Pröttel

3/4A (podle Schmid 2010).

(1303) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1304) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1305) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1306) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1307) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).
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(1308) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1309) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1310) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1311) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1312) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1313) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1314) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1315) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1316) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1317) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1318) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1319) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).
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(1320) Wien, typ Pröttel

3/4B (podle Schmid 2010).

(1321) Wien, typ Pröttel

3/4C (podle Schmid 2010).

(1322) Wien, typ Pröttel

3/4D (podle Schmid 2010).

(1323) Wien, typ Pröttel

3/4D (podle Schmid 2010).

(1324) Wien, typ Pröttel

3/4D (podle Schmid 2010).

(1325) Wien, typ Pröttel

3/4D (podle Schmid 2010).

(1326) Wien, typ Pröttel

3/4D (podle Schmid 2010).

(1328) Wien, typ Pröttel

3/4 (podle Schmid 2010).

(1329) Wien, typ Pröttel

3/4 (podle Schmid 2010).

(1330) Wien, typ Pröttel

3/4 (podle Schmid 2010).

(1331) Wien, typ Pröttel

3/4 (podle Schmid 2010).

(1332) Wien, typ Pröttel

3/4 (podle Schmid 2010).
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(1333) Wien, typ Pröttel

3/4 (podle Schmid 2010).

(1334) Wien, typ Pröttel

3/4 (podle Schmid 2010).

(1337) Wilten, typ Pröttel

3/4B (podle Sydow 2005).

(1338) Wilten, typ Pröttel 6

(podle Sydow 2005).

(1339) Wilten, typ Pröttel

3/4B (podle Sydow 2005).

(1340) Wilten, typ Pröttel

3/4B (podle Sydow 2005).

(1341) Winden am See, typ

Pröttel 2A (podle Seyfried

- Seyfried 1982).

(1342) Zurndorf, typ

Pröttel 3/4 (podle rausam -

Grausam - Nowak 1993).

(1343) Zurndorf, typ

Pröttel 1 (podle

Matouschek 1981).