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Michaela Nikolajevová si za téma své magisterské práce vybrala nálezy římských spon
s cibulovitými knoflíky, a to na poměrně rozsáhlém území s ohledem na velký počet
nálezů. Navázala na téma své bakalářské práce, kde se věnovala rovněž sponám
s cibulovitými knoflíky, ale jen na území Čech a Moravy (Nikolajevová 2015). Ve
středoevropském prostoru se zabývá nejen nálezy na území barbarika, ale rovněž nálezy
z římských provincií. Římské území muselo být pochopitelně dotčeno jen částečně,
neboť skutečných nálezů je ze sledované části římského území mnohonásobně více.
Autorka pochopitelně nemohla v rámci své diplomové práce shromáždit všechny
publikované nálezy ze všech římských vojenských i civilních lokalit. Přesto soubor 1343
spon, který zpracovala, je vysoký. Nutno také poznamenat, že nálezy na území barbarika
a na území římských provincií představují dva okruhy problémů.
V úvodních kapitolách se zabývá terminologií, typologií, ikonografií, funkcí a významem
těchto specifických vojenských spon pozdní antiky (s. 8–31).
Těžiště práce spočívá v sedmé kapitole „Analýza nálezů spon ve střední Evropě“ (s. 32–
62). Zde si stanovila několik hypotéz, které chce testovat: 1. původ spony s cibulovitými
knoflíky (SCK) v podunajských provinciích; 2. SCK jako mužská součást oděvu; 3. SCK
jako vojenská hodnost; 4. zvětšování délky spon v rámci chronologického vývoje; 5.
vývoj spony typu Pröttel 5 z varianty Pröttel 2C; 6. výroba spony typ Pröttel 5 a 6 hlavně
z drahých kovů. Tyto hypotézy však už byly v literatuře vícekrát potvrzeny, resp. tyto
údaje jsou všeobecně známé.
Autorka se věnuje geografickému výskytu, k čemuž vytvořila několik map (č. 2–14)
podle jednotlivých typů. To je třeba považovat za důležitý přínos práce. Bohužel jde o
tzv. slepé mapy (chybí tam lokality). V práci nejsou ani dílčí soupisy podle jednotlivých
typů.
Škoda, že u sídlištního kontextu důsledně nerozlišuje civilní nebo vojenskou složku, to se
týká i nálezů z římských lokalit na limitu, ale také na Slovensku, kde nerozlišuje vojenské
a civilní objekty. Např. Cífer-Pác není vojenské sídliště, ale germánský dvorec. To samé
platí pro Stupavu. U Trenčína není doložen nálezový kontext z vojenské lokality. U
starých nálezů z Carnunta (Kovrig 1937) jsou některé artefakty rozlišeny a byly zjištěny
z vojenského tábora, resp. táborů. Nálezy z Carnunta, publikované v periodiku
Carnuntum-Jahrbuch (Boulasikis – Eitler – Seidel – Stökl 2012), pocházejí z vojenského
amfiteatru atd.
Ve své práci se dále zabývá polohou spony u zemřelého v pozdně provinciálních
hrobech, výskytem spon s přezkami (chybí citace typologie přezek, nestačí uvést typ A).
Chronologii opírá o spoluvýskyt mincí, což dokumentuje na příkladech vybraných
hrobových celků. Pro typ Pröttel 6 nemohou již být uváděny v hrobech mince, jelikož se
v 1. pol. 5. stol. běžně v hrobech nevyskytovaly, resp. nebyly běžnou součástí hrobové
výbavy jako v předchozích dobách.

Podrobně se autorka věnuje morfometrii spon často na úkor důležitějším aspektům,
jakými jsou srovnávací analýzy a práce s nálezovými soubory (hroby).
Poměrně málo cituje literaturu v textu. V případě, že sděluje některé závažné informace,
které převzala, nestačí odkazy na rukopisné kvalifikační práce, např. že v blízkosti
velkých vojenských pevností se nacházelo civilní osídlení (s. 40) nebo, že veteráni
získávali půdu (s. 41) – citováno podle magisterské práce (Salášková 2012). Musí jít do
příslušné vědecké literatury.
Sympatické je, že autorka k popisné části katalogu přidala k více než k polovině
artefaktů jejich obrázky, jsou však bez měřítek, pouze pro orientaci. Myslím, že mohla
provést výběr.
Kapitola „8. Vyhodnocení“ (s. 63–65) pouze rekapituluje to, o čem autorka psala
v předchozí sedmé kapitole.

Příklady nesrovnalostí:
s. 34: „z tohoto výsledku vyplívá“
s. 39: „Z grafu č. 5 vyplívá“
s. 40: „Z grafu č. 6 opět vyplívá“
s. 40: „z jakých objektů jsou nálezy známi“
s. 80: nikoli V. Tivadar, ale Tivadar (jméno) Vida (příjmení)

Závěr:
Škoda, že práce není zcela dotažena do konce. Chybí dílčí soupisy jednotlivých typů,
jejich typo-chronologické vyhodnocení a interpretace rozšíření. Jinými slovy, analýza
nebyla dokončena. Oceňuji autorčin přístup ke katalogu, je relativně rozsáhlý. Autorka
čerpala z různých i dílčích prací, naopak některá významná pohřebiště a římské tábory
opomněla.
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